5 במאמר זה לא אעסוק בפולמוס הקיים בנוגע לעצם השימוש בהליכי פונדקאות בעולם. לעניין זה ראו נופר ליפקין ואתי סממה "ממעשה הרואי למוצר-מדף: נורמטיביזציה וזחלת של פונדקאות בישראל" משפט וממשל טו 435 (2013).

6 חוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996.

7 ס' 1 לחוק ההסכמים לנשיאת עוברים. שתי עתירות ניסו לאתגר סעיף חוק זה, אך ללא הצלחה. בג"ץ 1078/10 ארד פנקס נ' הוועדה לאישור ההסכמים לנשיאת עוברים (פורסם בנבו, 28.6.2010) עסק בזוג חד-מיני שעתר לבג"ץ על מנת שיוורה לוועדה לאישור ההסכמים לנשיאת עוברים לנמק מדוע לא תשקול את בקשתם לאשרם כהורים מיועדים על פי חוק ההסכמים.

13 מותר ההפליה על כנה. בעקבות הגשת דוח מור-יוסף, מונה בחודש יוני 2012 צוות לבחינת דרכי היישום של המלצות הוועדה, אשר הגיש את מסקנותיו למנכ"ל משרד הבריאות ולשרת הבריאות ביולי 2013. בעקבות מסקנות אלה גובש תיקון לחוק הסכמים לנשיאת עוברים: הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014, ה"ח הממשלה 916.

14 עד לתקדים בתמ"ש (משפחה ת"א) 10509-10-11 י.פ. נ' היועץ המשפטי לממשלה – משרד הפנים (פורסם בנבו, 5.3.2012), אצל זוגות הטרוסקסואליים רק האב הורשה לערוך בדיקת רקמות, ואילו האם נאלצה לאמץ את ילדיה שלה.

17 בכל מקרה שבו מתעורר חשש שעצם בדיקת הרקמות תביא לקביעה שקטין הוא ממזר, מעדיף המשפט הישראלי שלא לברר את האמת העובדתית. חוק מידע גנטי קובע במפורש שאין לבצע בדיקת רקמות במצבים שבהם תוצאת הבדיקה עלולה להוביל למסקנה שמדובר בממזר – ס' 28ד(א) לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000.

18 נוהל משרד הפנים 2.2.0008 "נוהל הטיפול לרישום נולדים בישראל והכללת הזכאים לכך במרשם האוכלוסין" (28.6.2006).

19 ס' 42(א) לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010 קובע כי ילוד שנולד כתוצאה של תרומת ביצית יהיה ילדה של הנתרמת לכל דבר ועניין. ואולם, נתרמת על פי חוק תרומת ביציות, אינה בהכרח האם היולדת. ס' 1 לחוק תרומת ביציות קובע כי "נתרמת" היא מי שהגישה בקשה לתרומת ביציות בהתאם להוראות ס' 11. ס' 11 לחוק קובע כי "נתרמת" היא מי שיש לה בעיה רפואית המצדיקה שימוש בביצית של אישה אחרת לשם הולדת ילד, לרבות בדרך של השתלת הביציות באם נושאת לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד).

20 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד).

21 סכנה נוספת היא שכאשר המשפחה שוהה בחו"ל זמן רב, תוגבל זכותם של ההורים לזכויות רפואיות, בהתאם לס' 58 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

22 על ההבחנה בין שוויון פורמלי לשוויון מהותי ראו פרשת ממת-מגד, לעיל ה"ש 1, פסק דינו של השופט ג'ובראן.

מדובר בזוג שהביא לעולם ילד, פרי החלטה משותפת שאותה הוציאו בני הזוג לפועל יחדיו, בעוד "אימוץ" מוגדר במילון כ"קבלת ילד זר (לרוב יתום או פליט) לתוך המשפחה על מנת לגדלו כבן משפחה".²³ בהליכי

ייתכן שמבין שורות פסק הדין מבצבץ מניע נוסף ובלתי מדובר הקשור ל"פוליטיקה של הדמוגרפיה". אי-אפשר שלא לתהות אם פרט לאבות החד-מיניים שבמרכז העתירה עמדו לנגד עיניהם של השופטים אתגרים פוליטיים מסוג אחר לגמרי. ובמה דברים אמורים? ארבע פעמים נזכרת בפסק

36 ס' 4 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952.

37 השופט ג'ובראן קובע כי לגישתו לשונו של ס' 4(א)(2) אינה מחייבת פרשנות שלפיה הורות מכוח לידה היא הורות ביולוגית-גנטית בלבד. לדבריו, מערכת היחסים ההורית אינה מושתתת על הגנטיקה אלא על הזיקה הרגשית שבין ההורה המטפל (care giver) לילדו, ולכן אין מקום ליצירת היררכיה של "אמיתות" ההורות בין הורים ביולוגיים להורים שאינם ביולוגיים.

בדומה בתמ"ש (משפחה ת"א) 12-06-35043 אלמוני נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 14.3.2013) נקבע כי אמנם אין צורך באימוץ, אולם בשל היעדר הקשר הגנטי יש צורך ליצור קשר משפטי בין האם לקטינה באופן דומה לצו הורות וזאת לאחר קבלת תסקיר.

56 תזכיר חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד–2014. בחודש מרס 2014 אישרה ועדת השרים לענייני חקיקה את התיקון לחוק ובחודש יוני 2014 אישרה הממשלה את הצעת החוק.

57 מעניין לציין בהקשר זה את דברי ההסבר להצעת החוק בנוגע להגדרת ההורים המיועדים הנוקטים לשון מגדרית: "מוצע להרחיב את ההגדרה כך שתחול גם לגבי הורה מיועד יחיד, היינו איש בלא בת זוג או אישה בלא בן זוג המעוניינים להתקשר עם אם נושאת בהסכם לנשיאת עוברים".